
NYHEDSBREV FRA 

Støtteforening for Hospicearbejde

April 2023



BESTYRELSEN 

Støtteforening for Hospicearbejde
FORMAND, LINDA JENSENS BERETNING FOR  

Støtteforening for Hospicearbejde
GENERALFORSAMLINGEN DEN 25. APRIL 2023 FOR ÅRET 2022

Fra venstre: Jørn Kaltoft Nielsen, næstformand, Kirsten Hansen, sekretær, Ellen Jørgensen, bestyrelsesmedlem,   
Susanne Andreasen, kasserer, Linda Jensen, formand og Niels Aaskov-Hansen, bestyrelsesmedlem.

Dette års generalforsamling afholdes i henhold 
til vore vedtægter inden udgangen af april 2023. 
 
Der skal igen i år lyde en stor tak til jer alle for 
jeres medlemskab, således vi kan yde økono­
misk hjælp og støtte til medborgere samt deres 
familier, så deres hverdag kan opleves lettere 
og lysere.

Bestyrelsen nyder vor forsamlingsfrihed, fri af 
Corona og de restriktioner, som fulgte med.

Sidste års vedtægtsændringer blev vedtaget, 
men der blev den 29. juni afholdt ekstraor­
dinær generalforsamling, da der ikke var nok 
fremmødte. Ved den ekstraordinære generalfor­
samling blev de foreslåede vedtægtsændringer 
vedtaget med 17 ja stemmer og 1 nej stemme 
af 18 fremmødte.

Bestyrelsen har i år arbejdet med vedtægts­
ændringerne og fået dem ført up to date. Lige­
som vore øvrige tryksager, som f.eks. pjecen er 
moderniseret, så de opleves sammenhængende.

Vort øvrige arbejde er, at være synlige i 
samfundet ved bl.a. at deltage med et bestyrel­

sesmedlem i den landsdækkende paraplyorga­
nisation, Hospice Forum, som har høringsret i 
det politiske system. 

Vi har ligeledes et bestyrelsesmedlem i Pallia­
tive Frivillige Netværks bestyrelse, som er et 
tilbud til voksne i eget hjem. 

Vi har et tæt samarbejde med Børn og Unge 
Palliative Team i Region Syd Danmark og Hos­
pice Fyn på Sanderumvej samt et mere perifert 
samarbejde med personerne bag Lindrende 
Ord i forbindelse med tilblivelsen af bogen, 
som udkommer i efteråret 2023.

Der er i år en oversigt over vore donationer i 
Nyhedsbladet til orientering for vore medlem­
mer, som vi håber bliver godt modtaget.

Vi har i det forløbende år afholdt 8 bestyrel­
sesmøder.

Tak for jeres fremmøde og velkommen til op­
lægsholderne.

April 2023  
Linda Jensen, formand



Støttet i alt kr. kr. kr. 247.000

Frivillige 48.000

Kørsel 25.000

Udflugt 15.000

Kontantkasse 8.000

Personale 22.000

Gavekort - Café Bio 18.000

Supervision 4.000

Blomster mm 139.000

Kontantkasse 8.000

Pasning af planter 65.000

Buketter hver uge mm 20.000

Reetablering af have 12.000

Pasning af fiskebassin 34.000

Incl. 1. halvår af 2023

Øvrige 38.000

Abonnemt avis/blade 11.000

Højskolesangbøger 6.000

Forplejning pårørende 19.000

Vingaver Hospice Fyn 2.000

Tilskud til andre end Hospice Fyn kr. 150.000

Tilskud i alt til BØRN/UNGE sorggrupper

Voksne - sygt barn 38.000

Søskendebørn 68.000

Voksne - mistet barn 44.000

Indlæg ved vor generalforsamling  
DEN 25. APRIL 2023 PÅ NÆSBYHOVEDSKOVEN

Støtteforening for Hospicearbejde
HVAD HAR VI STØTTET I 2022

Vi har den store fornøjelse at få besøg af de 3 
personer, Maria, Emma og Ida, som har været 
fødselshjælpere til Antologien: ”Lindrende Ord”, 
Lad os tale om døden med Narrativ tilgang.  
Bogen udkommer til efteråret 2023 fra forlaget 
Anekdota.

Bogen er tænkt til brug for personer, som  
arbejder med uhelbredelige syge på hospice  
eller i eget hjem. Pårørende som gerne vil 
have støtte til den svære samtale om død­
en med sin uhelbredelige syge pårørende.  
Eller andre som har interesse i emnet ”den 
svære samtale om døden”.



Hvad laver præsten?

Langt den største del af præstens 
arbejde på hospice består i sam­
taler med patienter og pårørende.

En præst kommer altid med et bestemt bud­
skab: Der er - kristeligt set - altid mere at sige 
om vores liv end det, vi selv har at komme 
med. Og der er ansigt til ansigt med døden 
mere at sige end det, vi selv kan forestille os; 
Gud beholder også her det sidste ord – det er 
derfor vi kalder ham ”Gud”. Det er glædeligt, 
fordi den Gud, vi tror på, er kærlighed og ikke 
vil andet end kærligheden.  

Men på hospice kommer præsten ikke ansti­
gende med noget budskab – heller ikke med 
det kristne evangelium. Ifølge Sundhedsstyrel­
sens Anbefalinger tager den eksistentielle/ån­
delige omsorg på hospice, som præsten er en 
del af, udgangspunkt i patientens eget livssyn. 
Præsten skal altså ikke forkynde, men stille 
sig til rådighed for samtaler om eksistentielle/
åndelige forhold. Det har en præst en uddan­
nelse i, og ikke mindst er præsten trænet i at 
kunne finde ord for det, vi ikke kan tale om i 
almindelige ord. I den samtale kan den kristne 
tro selvfølgelig bringes ind som en mulig tolk­
ning – men altid efter patientens ønske og i et 
respektfuldt miljø. 

Væsentlige opgaver i samtalerne med patient­
en er at afdække, hvilket netværk (familie, ven­
ner) patienten har, og om patienten eventuelt 
har støtte i en religiøs overbevisning eller tro. 
Og det kan være en stor hjælp for mange at få 
talt også om de praktiske ting i forbindelse med 
bisættelse/begravelse og gravsted.

Men lige så meget – eller rettere: betydeligt 
mere – handler samtalerne om patientens livs­
historie, som nu er ved at være fortalt til ende. 
Hvordan skal den historie ende? Kan man nå 
frem til en form for accept – gerne i form af 
taknemlighed, men hvis dette ikke er muligt så 
i det mindste i en form for forsoning? Det er 
måske den vigtigste del af præstens samtaler 
med patienterne.

Jeg bliver ofte spurgt, om det ikke er hårdt at 
arbejde med døende patienter. Det ville være 
uærligt at benægte dette. Men alligevel har jeg 
en klar oplevelse af, at arbejdet på hospice først 
og fremmest er livsbekræftende. Hvordan dog 
det? Jo, for det handler i bund og grund om at 
være med til at gøre den sidste tid i patientens 
liv så god som muligt. Og så er det en utrolig 
styrke at indgå i et samarbejde herom med 
sygeplejersker og læger, psykolog, socialråd­
giver, fysioterapeut, køkken, kontor og pedel, 

men i høj grad også de mange frivillige. Og det 
forunderlige er, at som en helhed af så mange 
forskellige faglige og menneskelige kompeten­
cer når hospice meget langt – så langt som 

det nu er menneskeligt muligt i forhold til det 
tunge vilkår, vi er fælles om: At vi alle skal dø. 

Martin Wemmelund, præst på Hospice Fyn
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